
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

от 20 декабря 2013г. №907 (с учетом изменений от 28.02.14. №10) 

п. Клетня 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами 

муниципального образования «Клетнянский 

муниципальный район на 2014-2016 годы» 

 

В соответствии с Постановлениями администрации Клетнянского района от  30  сентября 

2013 года № 662  "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Клетнянского муниципального района",  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Управление муниципальными фи-

нансами муниципального образования «Клетнянский муниципальный район на 2014-2016 го-

ды". 

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Клет-

нянского района в сети Интернет. 

       3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района, начальника финансового управления Кортелеву В.Н. 

 

 
 

Глава администрации                                                        

Клетнянского района                                                                                      А.И.Буяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

постановлением 

администрации Клетнянского района 

от 20.12.13. № 907 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Управление муниципальными финансами муниципального образования  

«Клетнянский муниципальный  район» на 2014 – 2016 годы 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами муниципального образования  

«Клетнянский муниципальный  район» на 2014 – 2016 годы 

 

Наименование муници-

пальной программы  

«Управление муниципальными финансами 

 муниципального образования  

«Клетнянский муниципальный  район» на 2014 – 2016 годы 

Ответственный испол-

нитель  

муниципальной про-

граммы  

Финансовое управление администрации Клетнянского района 

Цели муниципальной  

программы 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы Клетнянского района 

создание условий для оптимизации и повышения эффективности рас-

ходов бюджета муниципального образования «Клетнянский муници-

пальный район» 

 

Задачи муниципальной  

программы 

обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Клетнян-

ского района путем проведения сбалансированной финансовой поли-

тики 

модернизация бюджетного процесса путем полноценного внедрения 

программно-целевых методов управления в деятельность исполни-

тельно-распорядительных органов власти Клетнянского района 

внедрение современных методов и технологий управления муници-

пальными финансами 

повышение прозрачности бюджетной системы Клетнянского района 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образова-

ний и поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов в Клетнянском районе в рамках содействия органам местно-

го самоуправления поселений в осуществлении реализации полномо-

чий по решению вопросов местного значения 

Этапы и сроки реализа-

ции  

муниципальной про-

граммы 

2014 – 2016 годы 

Объем бюджетных ас-

сигнований на реализа-

цию муниципальной 

программы 

общий объём средств,  

предусмотренных на реализацию  

муниципальной программы, -  

65 836 558,00 рублей, в том числе:  

2014 год – 24 146 521,00 рублей; 

2015 год – 20 781 091,00 рублей; 



 

2016 год – 20 908 946,00 рублей; 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муници-

пальной программы 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности в общем объе-

ме расходов бюджета муниципального района 

повышение качества бюджетного планирования (минимизация откло-

нения фактического объема налоговых и неналоговых доходов от пер-

воначального плана) 

внедрение программно-целевых методов в деятельность исполнитель-

но-распорядительных органов власти 

повышение открытости и прозрачности системы управления муници-

пальными финансами муниципального образования «Клетнянский му-

ниципальный  район» 

 

 

  



 

1. Характеристика текущего состояния системы управления муниципальными финансами муни-

ципального образования «Клетнянский муниципальный  район» 

 

              За 2011 – 2013 годы в сфере управления муниципальными финансами муниципального 

образования  «Клетнянский муниципальный  район» были достигнуты существенные позитив-

ные изменения. 

1. С целью обеспечения финансовой устойчивости бюджетной системы Клетнянского 

района осуществлялись мероприятия по повышению собираемости доходов от налогов и сборов 

и неналоговых доходов, развитию налоговой базы, ограничению роста дефицита бюджета, под-

держанию объема муниципального внутреннего долга Клетнянского района на безопасном для 

района уровне. Ограничивалось принятие новых расходных обязательств, проводилась политика 

поддержания сбалансированности местных бюджетов. 

2. Осуществлен переход на формирование «программного» бюджета по принципу 

«скользящей трехлетки» с распределением ассигнований бюджета муниципального района 

между муниципальными программами Клетнянского района. Взамен действовавших долгосроч-

ных и ведомственных целевых программ были разработаны муниципальные программы Клет-

нянского района, охватывающие более 98% расходов бюджета муниципального района. 

3. Сформирована нормативная база и обеспечено практическое внедрение новых форм 

оказания и финансового обеспечения оказания муниципальных услуг. 

Вместе с тем отдельные задачи, решение которых необходимо для модернизации систе-

мы управления муниципальными финансами Клетнянского района, остаются нереализованны-

ми. 

1) Бюджетное планирование остается слабо увязанным со стратегическим планировани-

ем. 

В настоящее время в Российской Федерации отсутствует единый подход к государствен-

ному стратегическому планированию, обеспечению иерархии стратегических документов, а 

также процедуры обеспечения их координации, соподчиненности и взаимной непротиворечиво-

сти. Решение указанной задачи предполагается осуществить в рамках реализации федерального 

закона «О государственном стратегическом планировании». 

В Клетнянском районе в 2008 году разработана и принята концепция комплексного соци-

ально-экономического развития Клетнянского района на период до 2025 года. Решением Клетнян-

ского районного Совета народных депутатов от 19.08.10г. № 9-2 утверждена «Программа социаль-

но-экономического развития Клетнянского района (2010-2014 годы)». Оба указанных документа 

разработаны без учета реальных возможностей бюджета муниципального района и новых задач, по-

ставленных перед исполнительными органами власти в 2012 - 2013 годах на среднесрочную пер-

спективу. 

2) Главные распорядители и получатели бюджетных средств, муниципальные учрежде-

ния осуществляют финансово-экономическое планирование, не уделяя должного внимания 

обоснованности и достижимости планируемых показателей результативности осуществляемых 

расходов. 

Существующая ситуация является следствием сложившейся годами практики сметного 

финансирования муниципальных учреждений, органов местного самоуправления вне зависимо-

сти от фактически достигнутых результатов. Попытки увязать выделяемые бюджетные ассигно-

вания с конечными количественно измеримыми результатами деятельности, просчитать «себе-

стоимость» осуществляемых полномочий вызывают сопротивление со стороны ведомств и 

учреждений. Финансово-экономическое планирование результатов, осуществляемое в настоя-

щее время преимущественно в рамках муниципальных программ, реализуется с недостаточной 

степенью обоснованности и достоверности, большая часть программ по мере реализации под-

вергается неоднократным корректировкам в части распределения ассигнований между отдель-

ными мероприятиями и целевых значений показателей (индикаторов). 

3) Ограниченность практики использования муниципальных программ в качестве основ-

ного инструмента для достижения целей муниципальной политики и основы для бюджетного 

планирования. 

Муниципальные программы Клетнянского района, разработанные в течение 2012 года и 

реализуемые исполнительно-распорядительными органами власти Клетнянского района, зача-



 

стую не рассматриваются последними в качестве основного «рабочего» документа. Исполнение 

бюджета муниципального района, подготовка отчетов об исполнении бюджета также осуществ-

ляется в отрыве от анализа исполнения муниципальных программ. 

Указанная проблема в значительной части вызвана отсутствием нормативно закреплен-

ного статуса муниципальных программ. Соответствующие изменения в Бюджетный кодекс Рос-

сийской Федерации, внесенные на рассмотрение Государственной Думы в 2010 году, были при-

няты лишь в апреле 2013 года (Федеральный закон от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»). Окончательный 

подход к формированию «программной» классификации расходов также был сформирован 

лишь во II квартале 2013 года (приказ Минфина России от 1 июля 2013 года № 65н). 

4) Сохранение условий для неоправданного увеличения бюджетных расходов при низкой моти-

вации исполнительных органов власти и органов местного самоуправления к формированию прио-

ритетов и оптимизации бюджетных расходов. 

Несмотря на значительное сокращение сети бюджетных учреждений, сокращения количества 

юридических лиц,  доля неэффективных расходов консолидированного бюджета района сохраняется 

на высоком уровне. Бюджетной сфере района требуются структурные реформы. Действующая 

структура бюджетной сети и штатов работников учреждений недостаточно эффективна и затратна 

для бюджетов всех уровней. 

В настоящее время отсутствует процедура принятия решений о введении новых расходных обя-

зательств на основе детальных финансово-экономических обоснований принимаемых управлен-

ческих решений. 

В условиях необходимости реализации «майских» указов Президента Российской Федерации 

требуется объективная оценка финансовых возможностей бюджета муниципального района и кон-

центрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического разви-

тия района. 

5) Недостаточно увязанным с бюджетным процессом остается применение инструментов бюд-

жетирования, ориентированного на результат (БОР). 

Нормативная правовая база для применения инструментов БОР была разработана на этапе реа-

лизации программы реформирования системы управления муниципальными финансами Клетнян-

ского района в 2007 - 2008 годах. 

Несмотря на ежегодно проводимую работу в указанном направлении, применение отдельных 

инструментов БОР остаётся в значительной степени формальным и не увязанным с методологией и 

процессом планирования бюджетных ассигнований и исполнения бюджета: 

практически не учитываются при формировании бюджетных проектировок результаты прово-

димой оценки потребности в предоставляемых муниципальных услугах; 

проведение оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг 

утвержденным стандартам качества осуществляется в большей степени экспертным методом без ре-

ального взаимодействия с потребителями данных услуг; 

доклады о результатах и основных направлениях деятельности остаются в большей степени де-

кларативным документом, нежели действенным инструментом планирования и корректировки дея-

тельности исполнительных органов власти; 

практически не применяется процедура конкурсного распределения принимаемых бюджет-

ных обязательств; 

действующая система оплаты труда муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений, отсутствие «эффективных» контрактов не ориентирует их на повышение произво-

дительности труда, улучшение количественных показателей и качества исполнения обязанностей и 

оказания услуг. 

6) Отчасти формальное применение новых форм оказания и финансового обеспечения муни-

ципальных услуг. 

Несмотря на интеграцию в бюджетный процесс процедур формирования муниципальных за-

даний, процесс их формирования является в некоторой степени формальным. Недостаточно прорабо-

танными остаются следующие основные вопросы: 

обоснованность определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг; 

обоснованность установления показателей качества оказания муниципальных услуг; 



 

полнота и объективность контроля за исполнением муниципальных заданий (в первую очередь 

- за соблюдением показателей качества оказания муниципальных услуг. 

Отсутствие немуниципальных организаций, которые могли бы конкурировать и отчасти заме-

нить неэффективно работающие учреждения на рынке оказания муниципальных услуг. 

7) Разрозненность и фрагментарность информационных систем, используемых в сфере управле-

ния муниципальными финансами. 

Автоматизация бюджетного процесса в Брянской области осуществляется с применением про-

граммных комплексов, разработанных ООО «Кейси-системс» (г. Чебоксары). Несмотря на исполь-

зование специализированного программного обеспечения практически на всех этапах бюджетного 

процесса, различные информационные базы остаются слабо увязанными между собой, возможности 

синхронизации сведений между базами данных ограничены. Остаются неохваченным специализи-

рованным программным обеспечением процедуры заключения муниципальных контрактов (отсут-

ствует увязка с лимитами бюджетных обязательств). 

Кроме того, необходимо объединение информационных баз планирования и исполнения рай-

онного и местных бюджетов в единую базу, а также унификация программного обеспечения автома-

тизации ведения бухгалтерского учета, используемого муниципальными учреждениями. 

8) Деятельность участников сектора муниципального управления остается недостаточно про-

зрачной, не в полной мере обеспечены возможности общественного контроля за сферой муници-

пальных финансов. 

Данная проблема является следствием как отсутствия должного контроля раскрытия исполнитель-

ными органами власти информации о своей деятельности, так и недостаточного технического обес-

печения. 

Реализация программы сопряжена с осуществлением мероприятий, направленных на развитие 

муниципальной интегрированной информационной системы управления муниципальными финан-

сами «Электронный бюджет». В рамках данного направления будет обеспечено: 

участие граждан, общественных институтов, профессиональных сообществ, бизнеса и контро-

лирующих организаций в каждом из этапов бюджетного процесса; 

прозрачность финансово-хозяйственной деятельности каждого участника бюджетного процес-

са, гарантия достоверности и открытости его деятельности. 

 

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере управления муниципальными 

финансами, цели и задачи муниципальной программы 

 

Стратегической целью реализации муниципальной политики в сфере управления муници-

пальными финансами состоит в повышении уровня и качества жизни населения. 

Это подразумевает создание условий для сглаживания циклов макроэкономической актив-

ности и поддержания устойчивости бюджетной системы, повышения эффективности деятельно-

сти публично-правовых образований по выполнению муниципальных функций и обеспечению 

потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и ка-

чества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития. 

Для достижения указанной цели необходимо создание механизмов, направленных на ре-

шение следующих основных задач: 

обеспечение более тесной увязки стратегического и бюджетного планирования и целепола-

гания бюджетных расходов с мониторингом достижения заявленных целей социально-

экономического развития; 

создание условий для повышения эффективности деятельности публично-правовых обра-

зований по обеспечению оказания муниципальных услуг; 

создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к повышению 

эффективности бюджетных расходов и проведению структурных реформ; 

повышение прозрачности и подотчетности деятельности органов местного самоуправле-

ния, в том числе за счет внедрения требований к публичности показателей их деятельности. 

Целями муниципальной программы являются: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Клет-

нянского района; 



 

создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета муни-

ципального района. 

Для решения поставленных целей в рамках реализации муниципальной программы плани-

руется решение следующих основных задач: 

обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Клетнянского района путем 

проведения сбалансированной финансовой политики; 

модернизация бюджетного процесса путем полноценного внедрения программно-целевых 

методов управления в деятельность исполнительно-распорядительных органов власти Клетнян-

ского муниципального района; 

внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами 

повышение прозрачности бюджетной системы Клетнянского района 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и поддержка мер 

по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Клетнянском районе в рамках содей-

ствия органам местного самоуправления в осуществлении реализации полномочий по решению 

вопросов местного значения. 

Реализация муниципальной программы осуществляться в соответствии со следующими ос-

новными документами: 

послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Феде-

рации; 

бюджетное послание Президента Российской Федерации о бюджетной политике; 

долгосрочная бюджетная стратегия Российской Федерации; 

основные направления бюджетной политики Российской Федерации; 

основные направления налоговой политики Российской Федерации; 

основные направления бюджетной и налоговой политики Клетнянского района. 

3. Сроки реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы осуществляется в 2014 – 2016 годах. 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муници-

пального образования «Клетнянский муниципальный район». Общий объём средств, преду-

смотренных на реализацию муниципальной программы, – 65 836 558,00 рублей, в том числе:  

2014 год – 24 146 521,00 рублей; 

2015 год – 20 781 091,00 рублей; 

2016 год – 20 908 946,00 рублей; 

 

5. Состав муниципальной программы 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении 1 к программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Основные меры правового регулирования, направленные 

на достижение целей и решение задач муниципальной программы 

Описание мер правового регулирования, направленных на достижение целей и решение 

задач муниципальной программы, представлено в таблице. 

Таблица 1 

Описание основных мер правового регулирования, направленных 

на достижение целей и (или) конечных результатов муниципальной 

программы 

 

№ 

Вид 

нормативного право-

вого акта 

Основные положения  норма-

тивного 

правового акта 

Ответственный испол-

нитель 

Ожидаемый срок при-

нятия 

1. Постановление 

администрации 

Клетнянского 

района 

Об утверждении долго-

срочной бюджетной 

стратегии Клетнянского 

района 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

В трехмесячный 

срок после утвер-

ждения долгосроч-

ной бюджетной 

стратегии Россий-

ской Федерации, 

далее – корректи-

ровка по мере 

необходимости 

2. Приказ Финансо-

вого управления 

администрации 

Клетнянского 

района 

Об утверждении мето-

дических рекомендаций 

по формированию муни-

ципальных заданий 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.04.2014 

3. Приказ Финансо-

вого управления 

администрации 

Клетнянского 

района 

Об утверждении мето-

дических рекомендаций 

по определению норма-

тивных затрат на оказа-

ние муниципальных 

услуг 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.04.2014 

4. Решение Клетнян-

ского районного 

Совета народных 

депутатов 

О бюджете муниципаль-

ного образования «Клет-

нянский муниципальный 

район» на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

Ежегодно в срок до 

15 ноября 

5. Постановление 

администрации 

Клетнянского 

района 

Разработка методологии 

формирования финансо-

во-экономических обос-

нований принимаемых 

решений 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.04.2014 

6. Постановление 

администрации 

Клетнянского 

района 

Организация и проведе-

ние публичного пред-

ставления докладов о 

результатах и основных 

направлениях деятель-

ности исполнительно-

распорядительных орга-

нов власти Клетнянского 

района по реализации 

профильных муници-

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.03.2014 



 

№ 

Вид 

нормативного право-

вого акта 

Основные положения  норма-

тивного 

правового акта 

Ответственный испол-

нитель 

Ожидаемый срок при-

нятия 

пальных программ 

7. Постановление 

администрации 

Клетнянского 

района 

Внесение изменений в 

постановление админи-

страции района от 8 ав-

густа 2011 года №578/1 

«Об утверждении По-

рядка проведения пуб-

личного обсуждения 

проектов муниципаль-

ных программ, обсужде-

ния проектов муници-

пальных программ экс-

пертной группой» с це-

лью корректировки по-

рядка организации пуб-

личного обсуждения 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.07.2014 

8. Постановление 

администрации 

Клетнянского 

района 

Разработка процедуры 

экспертизы отчетности о 

реализации муниципаль-

ных программ Клетнян-

ского района 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.01.2016 

9. Приказ Финансо-

вого управления 

администрации 

Клетнянского 

района 

Разработка и утвержде-

ние указаний об уста-

новлении, детализации и 

определении порядка 

применения бюджетной 

классификации в части, 

относящейся к бюджету 

муниципального образо-

вания «Клетнянский му-

ниципальный район» , на 

очередной финансовый 

год и на плановый пери-

од с учетом состава и 

структуры муниципаль-

ных программ Клетнян-

ского района 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района 

до 01.01.2014 

10. Решение Клетнян-

ского районного 

Совета народных 

депутатов, поста-

новление админи-

страции Клетнян-

ского района 

 

Представление одновре-

менно с годовым отче-

том об исполнении 

бюджета муниципально-

го района сводного го-

дового доклада о ходе 

реализации и об оценке 

эффективности муници-

пальных программ 

Клетнянского района 

Финансовое управ-

ление администра-

ции Клетнянского 

района, отдел эко-

номического ана-

лиза, прогнозиро-

вания и цен 

до 01.08.2014 

7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы приведены в приложении 2 

к муниципальной программе. 

  



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их зна-

чениях 

 

№ Наименование 

Показателя  

Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

(индикатора) 2012 

год 

(факт) 

2013 год 

(оценка) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 Доля расходов 

бюджета муни-

ципального обра-

зования "Клет-

нянский муници-

пальный район", 

формируемых в 

рамках муници-

пальных про-

грамм Клетнян-

ского муници-

пального района 

% 0 ≥ 98,0 ≥ 98,0 ≥ 98,0 ≥ 98,0 

2 Обеспечение 

публикации в се-

ти Интернет ин-

формации о си-

стеме управления 

муниципальными 

финансами Клет-

нянского муни-

ципального райо-

на 

% 100 100 100 100 100 

3 Отношение объ-

ема муниципаль-

ного внутреннего 

долга Клетнян-

ского района, к 

утверждённому 

общему годовому 

объёму доходов 

без учёта утвер-

ждённого объёма 

безвозмездных 

поступлений 

% 0% < 50,0 < 50,0 < 50,0 < 50,0 

4 Доля просрочен-

ной кредиторской 

задолженности в 

общем объеме 

расходов бюдже-

та 

% 0 0 0 0 0 



 
№ Наименование 

Показателя  

Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

(индикатора) 2012 

год 

(факт) 

2013 год 

(оценка) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

5 Отклонение фак-

тического объема 

налоговых и не-

налоговых дохо-

дов от первона-

чального плана 

% 10,4 7,7 < 15,0 < 15,0 < 15,0 

 

Доля расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, опреде-

ляется следующим образом: 

100%
ep

p

e

V
R

V
 

, где: 

Rp – доля расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муници-

пальных программ, %; 

Vep – объем расходов бюджета муниципального района, исполнение которого осуществ-

лялось в рамках муниципальных программ, рублей; 

Ve – исполнение бюджета муниципального района по расходам за отчетный период, руб-

лей. 

Информация об исполнении бюджета муниципального образования «Клетнянский муни-

ципальный район» на очередной финансовый год и плановый период, публикуется в составе от-

чета об исполнении бюджета на официальном сайте администрации района (http://adm-

kletnya.ru). 

 

 

Отношение объема муниципального внутреннего долга Клетнянского района, к 

утверждённому общему годовому объёму доходов без учёта утверждённого объёма безвозмезд-

ных поступлений определяется следующим образом: 

d

r b

D
A

V V


 , где: 

 

A – отношение объема муниципального внутреннего долга Клетнянского района, к 

утверждённому общему годовому объёму доходов без учёта утверждённого объёма безвозмезд-

ных поступлений, %; 

Dd – объем муниципального внутреннего долга по состоянию на отчётную дату, рублей; 

Vr – общий годовой объём доходов бюджета муниципального района в отчётном финан-

совом году, рублей; 

Vb – утверждённый на отчётный финансовый год объём безвозмездных поступлений, 

рублей. 

 

 

Информация об объеме муниципального внутреннего долга Клетнянского района еже-

квартально публикуется в составе выписки из муниципальнной долговой книги Клетнянского 

района в составе отчетных данных об исполнении бюджета муниципального образования 

«Клетнянский муниципальный район» на официальном сайте администрации района (http://adm-

kletnya.ru). 



 

Информация об общем годовом объём доходов бюджета и утверждённом объёме безвоз-

мездных поступлений Клетнянского муниципального района  публикуется на официальном сай-

те администрации района (http://adm-kletnya.ru). 

 

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме расходов бюджета 

определяется следующим образом: 

100%e
k

e

S
R

V
 

, где: 

Rk – доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме расходов бюджета, 

%; 

Se – объем просроченной кредиторской задолженности по состоянию на конец отчетного 

периода, рублей; 

Ve – исполнение бюджета по расходам за отчетный период, рублей. 

Информация об объеме просроченной кредиторской задолженности бюджета, исполне-

нии бюджета по расходам за отчетный период содержится в составе отчетов об исполнении 

бюджета муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», публикуемых на 

официальном сайте администрации района (http://adm-kletnya.ru). 

 

 

Отклонение фактического объема налоговых и неналоговых доходов за отчетный 

период от первоначального плана определяется следующим образом: 

100%d

If Ip
O

Ip


  , где: 

Od – отклонение фактического объема налоговых и неналоговых доходов за отчетный пе-

риод от первоначального плана, %; 

If – исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам за отчетный период; 

Ip – первоначально запланированный на отчетный период объем налоговых и неналого-

вых доходов, рублей. 

Фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов содержится в составе отче-

та об исполнении бюджета. 

Первоначально запланированный объем поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет содержится в первоначальной редакции решения Клетнянского районного Совета 

народных депутатов о  бюджете муниципального образования «Клетнянский муниципальный 

район» на очередной финансовый год и плановый период, опубликованной на официальном 

сайте администрации района (http://adm-kletnya.ru). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
Приложение 1 

   

     

к постановлению администрации Клетнянского района 

"Об утверждении муниципальной программы «Управ-

ление муниципальными финансами муниципального 

образования «Клетнянский муниципальный район на 

2014-2016 годы» 

 

 

План реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами                                                                                                                                                

муниципального образования «Клетнянский муниципальный район на 2014-2016 годы» 

 
         Программа, мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Источник финансового 

обеспечения 

Всего  в том числе Наименование целевых 

показателей (индикато-

ров) 2014 год 2015 год 2016 год 

Управление муници-

пальными финансами 

муниципального образо-

вания "Клетнянский му-

ниципальный район" на 

2014-2016 годы 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

11 894 085,00 4 115 174,00 4 013 528,00 3 765 383,00 Доля расходов бюджета 
муниципального образования 

"Клетнянский муниципаль-

ный район", формируемых в 
рамках муниципальных про-

грамм Клетнянского муни-

ципального районаОбеспече-
ние публикации в сети Ин-

тернет информации о систе-

ме управления муниципаль-
ными финансами Клетнян-

ского муниципального райо-

на 
Отношение объема муници-

пального внутреннего долга 

Клетнянского района, к 
утверждённому общему 

годовому объёму доходов без 

учёта утверждённого объёма 
безвозмездных поступлений 

Доля просроченной креди-

торской задолженности в 
общем объеме расходов 

бюджета 

Отклонение фактического 
объема налоговых и ненало-

говых доходов от первона-

чального плана 

поступления из 

областного бюдже-

та 

53 942 473,00 20 031 347,00 16 767 563,00 17 143 563,00 

средства бюджетов 

поселений 

0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 65 836 558,00 24 146 521,00 20 781 091,00 20 908 946,00 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Клетнян-

ского района 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

11 894 085,00 4 115 174,00 4 013 528,00 3 765 383,00 

поступления из 

областного бюдже-

та 

        

средства бюджетов 

поселений 

        

внебюджетные 

средства 

        

Итого 11 894 085,00 4 115 174,00 4 013 528,00 3 765 383,00 



 

Межбюджетные трансфер-

ты бюджетам поселений, за 

счет субвенций из област-

ного бюджета 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          

поступления из 

областного бюдже-

та 

53 942 473,00 20 031 347,00 16 767 563,00 17 143 563,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          

Итого 53 942 473,00 20 031 347,00 16 767 563,00 17 143 563,00   



 
Профилактика безнадзор-

ности и  правонарушений 

несовершеннолетних,  ор-

ганизация  деятельности  

административных комис-

сий и определение перечня 

должностных лиц  органов 

местного самоуправления, 

уполномоченных состав-

лять протоколы об админи-

стративных правонаруше-

ниях 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          



 

  

поступления из 

областного бюдже-

та 

1 000,00 200,00 400,00 400,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          

Итого 1 000,00 200,00 400,00 400,00   

Осуществление первичного 

воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в 

рамках непрограммных 

расходов федеральных ор-

ганов исполнительной вла-

сти 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          

поступления из 

областного бюдже-

та 

2 209 413,00 735 127,00 737 143,00 737 143,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          

Итого 2 209 413,00 735 127,00 737 143,00 737 143,00   

Предоставление мер соци-

альной поддержки по опла-

те жилья и коммунальных 

услуг отдельным категори-

ям граждан, работающих в 

учреждениях культуры, 

находящихся в сельской 

местности или поселках 

городского типа на терри-

тории Брянской области 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          

поступления из 

областного бюдже-

та 

372 060,00 124 020,00 124 020,00 124 020,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          



 

Итого 372 060,00 124 020,00 124 020,00 124 020,00   

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          

поступления из 

областного бюдже-

та 

14 219 000,00 4 639 000,00 4 715 000,00 4 865 000,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          

Итого 14 219 000,00 4 639 000,00 4 715 000,00 4 865 000,00   

Поддержка мер по обеспе-

чению сбалансированности 

бюджетов поселений 

Финансовое 

управление 

администрации 

Клетнянского 

района 

средства бюджета 

муниципального 

района 

          

поступления из 

областного бюдже-

та 

37 141 000,00 14 533 000,00 11 191 000,00 11 417 000,00   

средства бюджетов 

поселений 

          

внебюджетные 

средства 

          

Итого 37 141 000,00 14 533 000,00 11 191 000,00 11 417 000,00   

          


